DECRETO Nº 019, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

Nomeia os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, e contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes,

Considerando a Lei Municipal nº 547/2007;

Considerando a Lei Municipal nº 1.377/2021;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, a seguir:

a) 2 (dois) representantes do Poder Executivo, sendo pelo menos 1 (um) deles da Secretaria Municipal de Educação

Titular: ELISANDRA DEMOSSI PREVIDI
Suplente: JANAINA ZARBIELLI TONIETTO

Titular: GUSTAVO
Suplente: EDIVALDO MARINHO

b) 1 (um) representante dos professores da educação básica pública do Município
Titular: Cristiane Ribeiro
Suplente: Sandra Regina Anselmini
c) 1 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas do Município
Titular: Zelci Benilde Nunes Bazzo
Suplente: Juleide Alves de Campos Basso

d) 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas do Município
Titular: Ariel Devit
Suplente: Daniela Ines Sasso
e) 2 (dois) representantes dos pais/responsáveis de alunos da educação básica pública do Município
Titular: Isabel Vidor
Suplente: Bruna Panis
Titular: Arceo Vizenci

Suplente: Claudinei Cavassini

f) 2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública do Município, devendo 1 (um) deles ser indicado pela entidade de estudantes secundaristas
Titular: Sandro Muller

Suplente: Gustavo Noll
Titular: Lucas Fernando Froeder
Suplente: Éric Antonio Marchezan

I - 2 (dois) representante do respectivo Conselho Municipal de Educação
Titular: Claudemir Anselmini
Suplente: Simone Maria Bracht

Titular: Griciane gazzola
Suplente: Angela Maria Daltoé

II - 2 (dois) representante do Conselho Tutelar, indicado por seus pares
Titular: Eliane Pommering
Suplente: Soeli Dal Bello

Titular: Daniela Kossmann
Suplente: Cristiane Patricia Wasen

III – 3 (três) representantes de organizações da sociedade civil

Titular: Alexandra Raiara Daltoé
Suplente: Paloma Lisboa

Titular: Marlene Vidor
Suplente: Vilma Squena

Titular: Cenesio José Braun
Suplente: Micheli Battisti Braun

Art. 2º De conformidade com o art. 12, da Lei Municipal nº 1.377/2021 o mandato deste Conselho terá vigência até 13 de março de 2024.

Art. 3º Em conformidade com o art. 11, da Lei Municipal nº 1.377/2021 a atuação dos membros do conselho não será remunerada, sendo considerada atividade de relevante interesse social.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decerto Municipal nº 054/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 14 de março de 2023.

CELSO BIEGELMEIER
Prefeito Municipal